
•••••• 

REGIONE PUGLIA 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

N. 5-1 9 del Registro 

OGGETTO: Art. 25 Codice civile- Controllo e vigilanza sull'amministrazione della 
Fondazione "Focara di Novoli". Proroga incarico Commissario Straordinario. 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE: 

VISTO l'Art. 25 del C.C.; 

VISTA la DGR n. 2480/2010 con la quale si disponeva la partecipazione della 
Regione Puglia, in qualità di socio fondatore, alla "Fondazione Focara Novoli Onlus" 
con la previsione di una corresponsione economica annuale di 50.000,00 €; 

RILEVATO come tale Fondazione veniva iscritta, ai fini del conseguimento della 
personalità giuridica, in data 29/03/23012, al n. 332, del precipuo Registro 
Regionale delle persone giuridiche private; 

VISTO l'art. 25 Cod. Civ. il quale espressamente prevede che "l'Autorità governativa 
esercita il controllo e la vigilanza sull'amministrazione delle fondazioni [ ... ] può 
sciogliere l'amministrazione e nominare un commissario straordinario, qualora gli 
amministratori non agiscano in conformità dello statuto o dello scopo della 
fondazione o della Legge"; 

VISTO il D.P.G.R. n. 181 del 27 marzo 2018 con il quale, preso atto delle risultanze 
della ispezione amministrativa e contabile svolta dai competenti uffici regionali, 
comunicate al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, è stato nominato 
Commissario Straordinario della Fondazione il sig. GIUSEPPE VENNERI nato a 

 e residente a ; 

VISTO il D.P.G.R. n. 589 dellO ottobre 2018, con il quale è stato prorogato l'incarico 
di Commissario in favore del sig. GIUSEPPE VENNERI; 

RITENUTO CHE, al fine di non pregiudicare l'ordinaria amministrazione della 
Fondazione, oltre che degli Eventi programmati e finanziati dalla Regione, e in 

www.regione.puglia.it 



•••••• 

REGIONE PUGLIA 

ragione della sussistenza delle motivazioni che hanno portato alla nomina del su 
citato Commissario Straordinario, appare opportuno il rinnovo, senza soluzione di 
continuità, dell'incarico commissariale; 

DECRETA 
Art. l 

Il sig. GIUSEPPE VENNERI nato a  e residente a  
Via__j __ N._j_ è confermato, senza soluzione di continuità, quale 
Commissario Straordinario della Fondazione "Focara di Novoli", di cui si è assunta la 
prescritta dichiarazione di non inconferibilità di cui al D. Lgs 39/2013, nelle more 
della definizione del procedimento connesso alle operazioni di vigilanza e controllo, 
per la gestione provvisoria dell'Ente; 

Art. 2 
L'incarico di Commissario avrà la dura di sei mesi e sarà finalizzato alla gestione 
ordinaria Fondazione allo scopo di perseguire il risanamento delle stessa e il 
ripristino delle corrette prassi amministrative; 

Art. 3 
All'atto dell'insediamento il Commissario Straordinario dovrà rilasciare precipua 
dichiarazione di non versare in alcuna delle condizioni di incompatibilità previste 
dalla vigente normativa; 

Art. 4 
Il presente decreto è dichiarato esecutivo e sarà pubblicato sul BURP della Regione 
Puglia; 

Art. 5 

La Direzione Amministrativa del Gabinetto del Presidente G. R. è incaricata di 
notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati; 

Art. 6 
Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso al TAR Puglia entro 
sessanta giorni dalla data di notifica. 

O 3 SET. 2019 
Bari, addì ___ _ 

www .regione.puglia.it 




